
ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от № /К
город Тимашевск

О создании комиссии по проведению оценки 
применения обязательных требований, содержащихся 

в муниципальных нормативных правовых актах 
муниципального образования Тимашевский район

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обяза
тельных требованиях в Российской Федерации», статьей 66 Устава муници
пального образования Тимашевский район п о с т а н о в л я ю :

1. Создать комиссию по проведению оценки применения обязательных 
требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах му
ниципального образования Тимашевский район, и утвердить ее состав (прило
жение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению оценки применения 
обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных пра
вовых актах муниципального образования Тимашевский район (приложение 
№ 2 ).

3. Организационному отделу администрации муниципального образова
ния Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать настоящее поста
новление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тима- 
шевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образо
вания Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и 
МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто
ящего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, каб. 38.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение по



2

становления на сайте муниципального образования Тимашевский район в сети 
«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Скрипиль И.А.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район



' Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от У £■ / / .  УГУ /  №

СОСТАВ
комиссии по проведению оценки 

применения обязательных требований, содержащихся 
в муниципальных нормативных правовых актах 

муниципального образования Тимашевский район

Заместитель главы муниципального образования Тимашевский район 
(вопросы экономики, информационных технологий, СМИ), председатель ко
миссии;

заместитель начальника отдела информационных технологий админи
страции муниципального образования Тимашевский район, заместитель пред
седателя комиссии;

главный специалист отдела экономики и прогнозирования администра
ции муниципального образования Тимашевский район, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район 
(вопросы сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, ЖКХ, 
транспорта, связи);

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район 
(вопросы финансов, земельных и имущественных отношений);

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район 
(вопросы ГО и ЧС, казачества);

начальник отдела экономики и прогнозирования администрации муни
ципального образования Тимашевский район;

начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи администрации муниципаль
ного образования Тимашевский район;



2

начальник земельных и имущественных отношений администрации му
ниципального образования Тимашевский район;

начальник отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администра
ции муниципального образования Тимашевский район;

начальник юридического отдела администрации муниципального обра
зования Тимашевский район;

председатель Союза «Тимашевская торгово-промышленная палата» (по 
согласованию);

общественный представитель Уполномоченного по защите прав пред
принимателей в Краснодарском крае в муниципальном образовании Тимашев
ский район (по согласованию).

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район И.А. Скрипиль



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению оценки 

применения обязательных требований, содержащихся 
в муниципальных нормативных правовых актах 

муниципального образования Тимашевский район

1. Общие положения

1.1. Комиссия по проведению оценки применения обязательных требова
ний, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах муници
пального образования Тимашевский район (далее -  комиссия), является колле
гиальным органом при администрации муниципального образования Тимашев
ский район, образованным в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ 
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее - Федераль
ный закон № 247-ФЗ) в целях комплексной оценки системы обязательных тре
бований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах муни
ципального образования Тимашевский район (далее соответственно -  обяза
тельные требования, муниципальные нормативные правовые акты).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, федеральными законами, указами, распоряжениями Пре
зидента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Прави
тельства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодар
ского края, муниципальными нормативными правовыми актами органов мест
ного самоуправления Тимашевского район, а также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) обеспечение согласованных действий отраслевых (функциональных) 

органов администрации муниципального образования Тимашевский район 
(структурных подразделений администрации муниципального образования Ти
машевский район), осуществляющих нормативное правовое регулирование в 
соответствующей сфере общественных отношений (далее -  регулирующие ор



2

ганы), а также взаимодействие с заинтересованными организациями и обще
ственными объединениями при установлении и оценке применения обязатель
ных требований в соответствии с Федеральным законом № 247-ФЗ;

2) исключение избыточных и дублирующих функций и полномочий регу
лирующих органов, исключение избыточных и устаревших обязательных тре
бований;

3) принятие решений по итогам рассмотрения проекта плана проведения 
оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных 
нормативных правовых актах, проекта перечня муниципальных нормативных 
правовых актов, содержащих обязательные требования, подлежащие оценке 
применения, доклада о достижении целей введения обязательных требований, 
отчета об оценке фактического воздействия муниципальных нормативных пра
вовых актов, заключения об оценке фактического воздействия муниципальных 
нормативных правовых актов.

3. Функции комиссии

3.1. Комиссия выполняет следующие функции:
1) организует подготовку и осуществление анализа предложений 

по вопросам установления и оценки применения обязательных требований, 
рассматривает указанные предложения и принимает по ним решения;

2) рассматривает проекты муниципальных нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, с обязательным участием представите
лей субъектов регулирования, органов и организаций, целями деятельности ко
торых являются защита и представление интересов субъектов предпринима
тельской и иной экономической деятельности, и заинтересованных органов 
местного самоуправления муниципального образования Тимашевский район, и 
принимает по ним решения;

3) рассматривает проект плана проведения оценки применения обяза
тельных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых 
актах муниципального образования Тимашевский район, проекты перечней му
ниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требо
вания, подлежащие оценке применения, доклады о достижении целей введения 
обязательных требований, отчеты об оценке фактического воздействия муни
ципальных нормативных правовых актов и заключения об оценке фактического 
воздействия муниципальных нормативных правовых актов.

4. Полномочия комиссии

4.1. Для решения поставленных задач комиссия имеет право:
1) заслушивать представителей регулирующих органов:
о выполнении возложенных на них задач по установлению и оценке при

менения обязательных требований;
о фактически достигнутых значениях показателей для оценки эффектив



3

ности деятельности регулирующих органов и их планируемых значениях на 
перспективу;

по вопросам представления доклада о достижении целей введения обяза
тельных требований;

2) запрашивать в установленном порядке у регулирующих органов, орга
нов местного самоуправления и организаций -  материалы по вопросам уста
новления и оценки применения обязательных требований;

3) организовывать и проводить в установленном порядке координацион
ные совещания и рабочие встречи по вопросам установления и оценки приме
нения обязательных требований;

4) привлекать в установленном порядке к работе комиссии специалистов 
заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов госу
дарственной власти Краснодарского края, муниципальных образований, науч
ных и образовательных организаций, других организаций и общественных объ
единений;

5) создавать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки 
материалов по отдельным направлениям деятельности комиссии или 
для оперативного решения конкретных вопросов с привлечением экспертов и 
специалистов для анализа информации, подготовки предложений;

6) вносить проекты муниципальных нормативных правовых актов по во
просам, отнесенным к ведению комиссии;

7) освещать деятельность комиссии в средствах массовой информации.

5. Организация деятельности комиссии

5.1. Комиссию возглавляет ее председатель.
5.2. Председатель комиссии:
определяет периодичность проведения заседаний комиссии (по мере 

необходимости для решения вопросов, входящих в компетенцию комиссии), 
осуществляет общее руководство их подготовкой. Состав участников каждого 
заседания Комиссии определяется в соответствии с ведомственной принадлеж
ностью рассматриваемых вопросов;

созывает заседания комиссии, утверждает повестку дня и председатель
ствует на ее заседаниях;

подписывает протоколы заседаний комиссии;
дает поручения (предложения, рекомендации) заместителю председателя 

комиссии, секретарю комиссии, членам комиссии;
осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией ре

шений;
исполняет иные функции по организации деятельности комиссии.
5.3. В случае отсутствия председателя комиссии или по его поручению 

обязанности председателя комиссии исполняет заместитель председателя ко
миссии.

В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право пред



4

ставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
На заседания комиссии могут приглашаться представители федеральных 

органов исполнительной власти, органов государственной власти Краснодар
ского края, муниципальных образований, научных и образовательных органи
заций, других организаций и общественных объединений.

5.4. Организацию подготовки, созыва и проведения заседаний комиссии, 
ведение протоколов и оформление решений обеспечивает секретарь комиссии.

5.5. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее 
одной трети ее членов.

В случае невозможности члену комиссии присутствовать на заседании 
комиссии в ее работе вправе принимать участие представитель соответствую
щего отраслевого (функционального) органа администрации муниципального 
образования Тимашевский район (структурного подразделения администрации 
муниципального образования Тимашевский район) по поручению руководите
ля.

Для решения отдельных срочных вопросов может проводиться заочное 
голосование. В случае принятия председателем комиссии решения о заочном 
голосовании члены комиссии уведомляются об этом с указанием срока, 
до которого они могут в письменной форме представить мнение по вопросу, 
вынесенному на заочное голосование. При проведении заочного голосования 
решение считается принятым, если за него проголосовало более половины чле
нов комиссии. Решение комиссии, принятое по итогам заочного голосования, 
оформляется протоколом, который подписывает председатель комиссии.

5.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутству
ющих на заседании членов комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председатель
ствующего на заседании комиссии.

5.7. Принятие комиссией решения по результатам рассмотрения доклада 
о достижении целей введения обязательных требований проводится в соответ
ствии с порядком, утвержденным постановлением администрации муници
пального образования Тимашевский район от 22 июня 2021 г. № 799 «Об 
утверждении Порядка установления и оценки применения устанавливаемых 
муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образо
вания Тимашевский район обязательных требований, которые связаны с осу
ществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального кон
троля».

5.8. Принятие комиссией решения по результатам рассмотрения отчета об 
оценке фактического воздействия, заключения об оценке фактического воздей
ствия муниципального нормативного правового акта, содержащего обязатель
ные требования, проводится в соответствии с порядком, утвержденным поста
новлением администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 7 сентября 2015 г. № 918 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования



5

Тимашевский район, затрагивающих вопросы осуществления предпринима
тельской и инвестиционной деятельности».

5.9. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывает
ся председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.

5.10. Подготовка проектов муниципальных нормативных правовых актов, 
необходимых для реализации решения комиссии, осуществляется по решению 
комиссии отраслевым (функциональным) органом администрации муници
пального образования Тимашевский район (структурным подразделением ад
министрации муниципального образования Тимашевский район) 
по соответствующим направлениям деятельности.

5.11. Информационно-аналитическое и организационно-техническое 
обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел экономики и прогно
зирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район


